附件1

河北省资质认定获证检验检测机构

信用评价和分类监管的实施意见

（征求意见稿）

为贯彻落实《河北省人民政府办公厅关于推进企业信用分级分类监管工作的实施意见》（冀政办字〔2022〕54号）有关要求，进一步规范检验检测市场秩序，推动检验检测行业高质量发展，依据《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构监督管理办法》等规定，经与省公安厅、省住建厅、省环保厅会商同意后，结合我省检验检测行业实际，现就进一步加强我省资质认定获证检验检测机构信用评价和分类监管提出如下意见。

一、总体要求

（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实好党中央、国务院和省委、省政府决策部署，进一步深化“放管服”改革和优化营商环境，夯实监管责任，健全监管机制，创新监管方式，着力构建企业主体自律、部门协同监管、社会共同监督的信用评价和分类监管格局，为建设现代化经济强省、美丽河北发展目标提供有力支撑。
（二）基本原则
依法行政，规范管理。坚持依法监管、权责统一，严格按照法律法规履行监管责任，推动资质认定获证检验检测机构信用评价及分类监管规范化、制度化。

指标量化、动态管理。坚持客观公正、科学严谨，结合检验检测不同领域特点制定信用评价体系，依靠信息化手段定期开展信用评价、自动分类、自动调整，客观反映检验检测机构信用状况。
分类实施、差异监管。坚持问题导向、精准监管，依据检验检测机构信用评价结果，建立健全以“双随机、一公开”监管为基本手段、以信用监管为支撑、以重点监管为补充的新型检验检测监管机制，强化机构自律和社会监督。

二、建立检验检测机构信用评价体系

（一）统一检验检测机构信用评价标准。将检验检测机构的基础信息、监管信息、经营合规信息三个方面作为重要参考依据，建立检验检测机构信用评价指标体系，信用评价等次统一划分为A（低风险）、B（中低风险）、C（中风险）、D（高风险）四类。公益一类事业单位的检验检测机构，不涉及市场经营行为，原则上纳入Ａ类或Ｂ类信用等级管理。
（二）明确检验检测机构信用评价周期。检验检测机构信用评价周期为1年。每年3月1日前，各市市场监管部门根据上一年度的机构各类信息变化情况，重新评定检验检测机构信用等级，并作为本年度的分类监管依据。其中建设工程、生态环境、机动车领域检验检测机构信用等级调整应分别会同住房和城乡建设、生态环境、公安交管部门联合实施。

（三）制定检验检测机构信用评价指标。按照检验检测机构信用评价指标体系，评分达到900 分及以上，机构评为A类（低风险）；评分大于等于800分低于900分，机构评为B类（中低风险）；评分大于等于700分低于800分，机构评为C类（中风险）；评分小于700分，机构评为D类（高风险）。对于有信用评价特殊要求的建设工程、生态环境、机动车检测领域或含有上述任一领域的综合性检验检测机构，应同时满足相应领域特殊评价要求。

三、实施检验检测机构信用监管

（一）明确各部门监管职责。市场监管部门依据《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构监督管理办法》，依法依规对取得资质认定的检验检测机构开展监管工作，负责全省检验检测机构信用评价及分类监管的统筹协调和制度建立，协调各有关部门对资质认定检验检测机构实施联合信用评价和分类监管，实施联合信用评价的部门，其开展的分类监管结果相互采信。住房和城乡建设部门依据《建设工程质量检测管理办法》，依法依规对取得工程质量检测机构资质的检验检测机构开展监管工作，参与对建设工程检验检测机构实施信用评价和分类监管。生态环境部门依据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《河北省机动车和非道路移动机械排放污染防止条例》《环境监测数据弄虚作假行为判定及处理办法》，依法依规对生态环境监测机构、机动车尾气排放检验机构开展监管工作，参与对生态环境监测机构、机动车尾气排放检验机构实施信用评价和分类监管；公安部门依据《中华人民共和国道路交通安全法》，依法依规对机动车安全性能检验机构开展监管工作，参与对机动车安全性能检验机构实施信用评价和分类监管。
（二）编制全省检验检测机构名录。省市场监管局依托“河北省检验检测机构监管系统”，编制全省取得检验检测机构资质认定证书的机构名录库。各市市场监管部门按照属地管理原则，结合检验检测机构名录，对辖区检验检测机构进行信用评价。涉及信用评价特殊要求的检验检测机构，要组织协调住建、生态环境、公安等部门参与信用评价，并将评价结果推送相关行业管理部门。
（三）组织实施差异化监管措施。对A类检验检测机构，应合理降低抽查比例和频次，除党中央、国务院和省委、省政府部署的专项执法检查，处理重大突发事件需要进行的执法检查，处理投诉举报需要执法检查的，法律法规规定的必须执法检查的四种情形之外，可不主动实施现场检查。对其申请资质认定事项，可采取告知承诺和文件审查方式进行技术评审，视情况减免现场复核；对B类检验检测机构，应按照常规比例和频次开展抽查，每两年抽查一次。对其申请资质认定事项，未涉及主要能力变化的采取文件审查方式进行技术评审，安排的现场技术评审中不派遣行政观察员；对C类检验检测机构，应实行重点监管，每年至少检查一次。对其申请资质认定事项，限制使用文件审查、远程评审的方式进行技术评审；对D类检验检测机构，应实行严格监管，每半年至少抽查一次。对其申请资质认定事项，限制使用告知承诺、文件审查、远程评审方式进行技术评审。公益一类事业单位检验检测机构评价为B类，参照A类管理，评价为C类、D类，参照B类管理。
（四）突出重点领域信用评价和分类监管。强化与住建、生态环境、公安等部门的协同监管，在建设工程、机动车、生态环境领域建立特殊信用评价要求，推动跨部门联合确定检查对象、联合实施监督检查，实现违法线索互联、监管标准互通、处理结果互认，依法实施联合惩戒、联合通报，形成监管合力。
四、强化保障措施
（一）加强组织领导。各单位要充分认识强化检验检测机构信用评价和分类监管工作的重要性，按照实施意见提出的各项措施和要求，落实和强化监管责任，明确任务分工，细化监管举措，确保取得实际效果。
（二）严格责任落实。各单位要结合实施意见研究制定相关配套措施，确保责任落实到位。省市场监管局将实施意见落实情况纳入政府质量工作考核重点之一。同时，在检验检测机构信用评价及分类监管过程中，利用工作之便篡改、虚构、删除、泄露相关信息，情节严重或造成不良后果的，依法追究相关责任。
（三）加强社会宣传。要加大宣传力度，充分利用“3·15”“6·9世界认可日”“质量月”等活动，宣传检验检测机构信用评价和分类监管成效，及时挖掘典型案例，总结推广先进经验，持续提升检验检测行业的社会影响力和公众知晓度。
— 2 —